
Ko mór ki ma cie rzy ste i dia gno sty ka ge ne tycz na to dwa
po ję cia, z któ ry mi współ czes na me dy cy na wią że
ogrom ne na dzie je. Pol scy na u kow cy pra cu ją nad tym,
by na dzie je sta ły się rze czy wi sto ścią. Ich pra ca poz wo -
li m.in. oce nić za gro że nie wy stą pie nia wie lu groź nych
cho rób jesz cze przed pier wszy mi ich ozna ka mi. 

Dia gno sty ka ge ne tycz na bar dzo szyb ko wy ra sta na
waż ną dzie dzi nę me dy cy ny. Spe cja li zu ją cy się w niej
na u kow cy i le ka rze po tra fią oce nić ry zy ko za pad nię cia
na róż ne cho ro by o pod ło żu ge ne tycz nym jak np. na
mu ko wi scy do zę, he moch ro ma to zę, za krze pi cę żył, al -
bo po ja wie nia się no wo two rów, np. sut ka, pro sta ty,
czy płuc. Tak moż na pro gno zo wać wy stą pie nie cho rób
dzie dzicz nych nie tyl ko dla ży ją cych lu dzi, ale na wet
dla pla no wa nych do pie ro dzie ci. W tym wy pad ku in -
for ma cji do star czy ana li za ge nów przy szłych ro dzi ców.

Jed nak na sza wie dza o ge nach i ich dzia ła niu jest
wciąż skrom na i po trze ba jesz cze bar dzo wie lu ba dań,
by w peł ni wy ko rzy stać in for ma cje, któ re da je ludz -
kie DNA. W Pol sce pra cu je nad tym m.in. fir ma Ge no -
med, któ ra dzię ki Mi ni ster stwu Na u ki i Szkol nic twa
Wyż sze go ko rzy sta ze wspar cia fun du szy uni j nych
z Pro gra mu Ope ra cyj ne go In no wa cyj na Gos po dar ka.

Ge no med za ło ży ło we wrześ niu 2007 r. dzie wię cio ro
na u kow ców – spe cja li stów w dzie dzi nie ana li zy DNA,
zwią za nych z Pol ską Aka de mią Na uk, do któ rych
w na stęp nych la tach do łą czy li dia gno ści ge ne tycz ni
z In sty tu tu Mat ki i Dziec ka. 

– Po czu liś my się w ja kimś stop niu ogra ni cza ni, je śli
cho dzi o dal szy roz wój. Chcie liś my pro wa dzić dzia łal -
ność prak tycz ną. Co praw da w pew nym stop niu pro -
wa dzi liś my ją już w PAN, gdzie dr hab. Ma rek
Za gul ski, głów ny po my sło daw ca i obec ny pre zes Ge -
no me du, za ło żył ser wis Oli go, któ ry świad czył usłu gi
dla in nych in sty tu cji, ale chcie liś my roz wi nąć część
zwią za ną z dia gno sty ką ge ne tycz ną, co w PAN nie by -
ło moż li we – mó wi o po wo dach przej ścia do biz ne su
dr hab. An na Bo gu szew ska-Cha chul ska – czło nek za -
rzą du, współ za ło ży ciel ka i współ wła ści ciel ka spół ki. 

CZY TA MY Z GE NÓW

Za uni j ne fun du sze Ge no med re a li zu je właś nie pro -
jekt „Za sto so wa nie tech no lo gii od czy ty wa nia peł -
nych ge no mów ludz kich w dia gno sty ce me dycz nej”.
Je go ce lem jest opra co wa nie sto sun ko wo ta nie go
i szyb kie go spo so bu od czy ta nia ca łe go ge no mu pa -
cjen ta, by uzy skać in for ma cje o po ten cjal nych za gro -
że niach dla je go zdro wia. Bar dzo waż ne jest w tej
pra cy opra co wa nie, ana li za, in ter pre ta cja i ar chi wi -
za cja ogrom nej ilo ści da nych, któ re uzy sku je my od -
czy tu jąc sek wen cję ludz kie go DNA. 

- Dą ży my do te go, że by da ne otrzy ma ne w wy ni ku
od czy ta nia ge no mu by ły po praw ne z pun ktu wi dze -
nia dia gno stycz ne go, ale też mu si my na u czyć się
przed sta wiać je w for mie przy stęp nej dla le ka rzy i pa -
cjen tów. Jest to coś kom plet nie no we go, co wy ma -
ga ogrom ne go roz wo ju me tod bio in for ma tycz nych
– tłu ma czy dr hab. Bo gu szew ska-Cha chul ska. Ge bo -
med opra co wał już ana li zę sek wen cji 100 ge nów,
naj bar dziej po trzeb nych z pun ktu wi dze nia pa cjen -
tów i szpi ta li. 
– Bez wspar cia uni j ne go na sze pra ce by ły by znacz nie
po wol niej sze i nie by li byś my w sta nie zna leźć się
w czo łów ce. Nie osią gnę li byś my te go, co już nam się
uda ło – mó wi dr Bo gu szew ska-Cha chul ska. 

W ge ne ty ce pie nią dze gra ją bo wiem prze o grom ną
ro lę. To właś nie one, wraz z umie jęt no ścia mi i wie -
dzą, poz wa la ją do trzy my wać kro ku świa to wej czo -
łów ce. – Nie stać nas na za kup naj no wsze go sprzę tu
na tych miast, gdy on się po ja wi na ryn ku. Mu si my
mie rzyć si ły na za mia ry i my śleć eko no micz nie. Nie

mo że my ku po wać każ dej no wej ma szy ny do sek wen -
cjo no wa nia ge no mo we go, gdyż są one bar dzo dro -
gie, a tech no lo gia zmie nia się tak szyb ko, że za kup
mo że ni gdy się nie zwró cić – wy jaś nia Bo gu szew ska-
Cha chul ska. Ge no med za ku pił jed nak z włas nych
środ ków pier wszą ma szy nę se mi-ge no mo wą – GS Ju -
nior, któ rą wy ko rzy stu je obec nie do re a li za cji pro jek -
tu, ana li zu jąc wy bra ne gru py ge nów. 

Dia gno sty ka ge ne tycz na już te raz da je wię ksze szan se
na wal kę z cho ro bą, któ ra kry je się w na szym DNA.
– W nie któ rych przy pad kach jest moż li wość dzia łań lecz -
ni czych, pro fi lak ty ki, któ ra opóź nia nia po ja wie nia się
cho ro by, osła bia nia nie ko rzyst nych skut ków mu ta cji
– opo wia da dr hab. Bo gu szew ska-Cha chul ska. Jed nak
ce lem osta tecznym, któ ry na u kow cy chcą w przy szło ści
osią gnąć, po od czy ta niu peł ne go ge no mu pa cjen ta i roz -
wi nię ciu pro fi lak ty ki, jest na pra wa uszko dzeń w ge nach,
czy li za o fe ro wa nie te ra pii ge no wych. 

„UCZY MY” KO MÓR KI TWO RZYĆ KOŚ CI

Przy pa dek Ge no me du nie ozna cza jed nak w żad nym ra -
zie, że trze ba od cho dzić z uczel ni, by iść łeb w łeb ze
świa to wą czo łów ką i ko rzy stać z uni j ne go wspar cia na
ba da nia. Do wo dem na to mo że być cho ciaż by pro jekt,
któ ry re a li zu ją wspól nie Po li tech ni ki War szaw ska
i Wroc ław ska oraz Cen trum On ko lo gii w War sza wie
i War szaw ski Uni wersytet Me dycz ny. Spe cja li ści z tych
uczel ni sta ra ją się stwo rzyć bio im plant koś ci twa rzy.
– Koń czy my właś nie fa zę ba dań in vi tro. Je steś my na
eta pie przy go to wań do te sto wa nia bio im plan tów na
ma łych zwie rzę tach, a pod ko niec ro ku al bo w stycz niu
bę dzie my im plan to wać je w wię ksze zwie rzę ta ta kie jak

ow ce – opo wia da dr inż. Woj ciech Święsz kow ski z Po li -
tech ni ki War szaw skiej. 

Bio im plant skła da się z pod ło ża wy ko na ne go z ma te -
ria łu syn te tycz ne go wzbo ga co ne go o czyn ni ki bio lo -
gicz ne i ko mór ki ma cie rzy ste. Na u kow cy spraw dza ją
obec nie dwa ro dza je pod ło ży. Pier wsze wy ko na ne jest
z kom po zy tu ce ra micz no-po li me ro we go i z cza sem
ule ga bio de gra da cji, a dru gie jest opar te na sto pie
tytanu z nio bem i alu mi nium. Nie jest ono de gra do -
wal ne, ale ma du żą wy trzy ma łość me cha nicz ną. Na -
u kow cy po bie ra ją ko mór ki ma cie rzy ste np. z tkan ki
tłusz czo wej, na mna ża ją je i „uczą” two rzyć kość. 
- Jest to tak kosz tow ny pro jekt, że bez do dat ko wych
środ ków był by bar dzo trud ny do zre a li zo wa nia, gdyż
sto so wa ne ma te ria ły syn te tycz ne i bio lo gicz ne są
bar dzo dro gie – przy zna je dr Święsz kow ski.

Ba da nia kon cen tru ją się na od twa rza niu koś ci twa -
rzo czasz ki u osób po ope ra cjach usu nię cia no wo two -
ru. W przy szło ści me to dę bę dzie moż na jed nak
sto so wać do od twa rza nia wszel kich koś ci. – Prob lem
in ży nie rii tkan ko wej z wy ko rzy sta niem bio im po lan -
tów nie zo stał jesz cze roz wią za ny, tak że ma my tu taj
du że po le do po pi su – przy zna je dr Święsz kow ski.

Nad in no wa cyj nym za sto so wa niem ko mó rek ma cie rzy -
stych pra cu ją rów nież, we wspól nym pro jek cie, Po mor -
ski Uni wersytet Me dycz ny w Szcze ci nie, Uni wersytet
Ja giel loń ski, Ślą ski Uni wersytet Me dycz ny w Ka to wi -
cach, Cen trum Me dycz ne Kształ ce nia Podyplomowego
w War sza wie i In sty tut Bio lo gii Do świad czal nej w War -
sza wie. Tu taj ba da nia kon cen tru ją się mię dzy in ny mi
nad spraw dze niem moż li wo ści re ge ne ra cji uszko dzo -
nych na rzą dów, np. ser ca po za wa le, czy mó zgu po
uda rze. Są też po szu ki wa ne no we spo so by wal ki z ra -
kiem. Sze fem pro jek tu jest prof. Ma riusz Ra taj czak
z PUM. Je śli za pla no wa ne do 2015 r. pra ce za koń czą
się suk ce sem, Pol ska mo że stać się li de rem w za kre sie
me dy cy ny re ge ne ra cyj nej.

Woj ciech Pa stusz ka

Leczyć chorobę zanim się pojawi

Prezes Genomedu dr hab. Marek Zagulski z niepozornie wyglądającym, ale dającym duże możliwości
sekwenatorem semi-genomowym firmy Roche GS Junior. Fot. Genomed 
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